
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Altavilla Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Altavilla Monferrato 

 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO N. 18 DEL 21/11/2023  
 

 
OGGETTO: 
 
PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020. MISURA 7: SOTTOMISURA 7.6 - 
OPERAZIONE 7.6.4 - TIPOLOGIA 1 INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DEGLI 
ELEMENTI TIPICI DEL PAESAGGIO E DEL PATRIMONIO ARCHITETTONICO 
RURALE. 
"RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZA COMUNALE ADIACENTE LA CHIESA 
PARROCCHIALE - COMPLETAMENTO" 
-  AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DEL 

PROGETTO ESECUTIVO, DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA E CONTABILITA’ ALL'ARCH. PANIATI SIMONA CON STUDIO AD 
ASTI VIA VIGNA N. 5 - C.F. PNT SMN 76H46 B594 O – P. IVA 01313350058 

-  IMPEGNO DI SPESA 
-  C.I.G.: ZC33D6155F 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

VISTO il “REGOLAMENTO SULL’ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI” del 
Comune di Altavilla Monferrato, approvato dalla G.C. esecutivo a sensi di Legge, nonché il 
“DECRETO” emesso dal Sindaco; 
 
RITENUTO: 
 
• DI non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al Codice di Comportamento ed alla normativa anticorruzione; 
 
• DI non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto del presente atto, con 

riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione 
della corruzione; 

•  
PREMESSO CHE: 
 
• all’interno dell’attuazione della propria programmazione il G.A.L. Basso Monferrato 

Astigiano ha pubblicato un Bando in attuazione dell’Operazione 7.6.4. (Ambito tematico 3 
“Valorizzazione del patrimonio architettonico e paesaggistico rurale”); 

 
• il G.A.L. B.M.A. si è proposto di strutturare, a seguito di concertazione, l’intero territorio 

G.A.L. (il Monferrato) in Microaree (costituite da min due Comuni, max indicativamente 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Altavilla Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

cinque Comuni) tra loro contigue e quanto più efficacemente possibile connesse dagli itinerari 
già esistenti in maniera tale da dotare il territorio di una struttura organizzativa anche a livello 
istituzionale che si auspica possa contribuire ad una maggiore efficacia per eventuali future 
progettualità legate alla fruizione turistica (intesa in senso lato come percorribilità del 
territorio e dotazione di servizi) e alla informazione/promozione, accogliendo e uniformando 
le varie iniziative che già ora e in futuro sono nate e potranno nascere da parte dei Comuni, 
degli operatori, delle associazioni, ecc.; 

 
• per la partecipazione al bando in oggetto ogni Microarea doveva presentare un aggiornamento 

del P.O.M. (Piano Organico di Microarea), che, adottato da tutti i Comuni in occasione della 
partecipazione al bando su OP 7.5.2, è finalizzato a individuare e condividere le 
caratteristiche salienti della Microarea. Tale POM, se pure redatto in funzione del Bando che 
ha attivato la Op 7.5.2., che supporta la valorizzazione di itinerari di valenza locale, è uno 
strumento agile, flessibile e in progress, e viene integrato e riapprovato (in GC) in relazione a 
obiettivi e contenuti dei rispettivi ambiti tematici, in occasione della apertura degli altri bandi 
rivolti agli Enti pubblici; 

 
• l’Operazione 7.6.4 è attiva nei Comuni facenti parte del territorio del G.A.L. B.M.A.; 
 
• il sostegno erogato in base ai costi realmente sostenuti è concesso per un importo pari al 80% 

delle spese ammesse a finanziamento; 
 
DATO ATTO CHE i Comuni di Lu porzione ex Cuccaro Monferrato, Fubine Monferrato, 
Altavilla Monferrato hanno costituito un P.O.M. finalizzato alla partecipazione al Bando del 
G.A.L. B.M.A. Operazione 7.5.2 - Tipologia 1 – Sostegno ad investimenti per interventi puntuali e 
di valenza locale relativi a: infrastrutture per la fruizione escursionistica, ricreativa e a servizio 
dell’outdoor nonché della segnaletica informativa denominato “DALLE COLLINE ALLA PIANA 
ALESSANDRINA”; 
 
DATO ATTO CHE il Comune di Altavilla Monferrato ha partecipato al bando in attuazione 
dell’Operazione 7.6.4. Interventi di riqualificazione degli elementi tipici del paesaggio e del 
patrimonio architettonico rurale con un progetto di “RIQUALIFICAZIONE DEL SAGRATO 
DELLA CHIESA PARROCCHIALE - COMPLETAMENTO”; 
 
RILEVATO che quanto al punto precedente è stato inserito negli atti di programmazione 
economica approvati; 
 
DATO ATTO che occorre affidare, in ordine all’intervento di che trattasi, l’incarico professionale 
per la redazione del Progetto Esecutivo, direzione lavori, coordinamento della sicurezza e 
contabilità; 
 
PRESO ATTO della certificazione resa in data odierna dal sottoscritto in qualità di Responsabile 
del Procedimento, allegata al presente provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale, 
dalla quale si evince…. “che l’incarico professionale in argomento non può essere affidato a 
personale tecnico in organico presso questa Amministrazione Comunale, per cui occorre avvalersi 
di professionista esterno, singolo o associato”; 
 
RILEVATO: 
 
- che l'importo dell'incarico in parola è inferiore a 140.000,00 €; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Altavilla Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- che ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023 in considerazione dell’importo 
inferiore a 140.000,00 euro è possibile procedere ad affidamento diretto anche senza preventiva 
consultazione di due o più operatori fermo restando il rispetto dei principi di cui di cui al Libro I, 
Parti I e II del D. Lgs. n. 36/2023 ed assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, comunque 
nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti; 
 
RITENUTO di individuare nell’Arch. PANIATI Simona, iscritta all'Ordine degli Architetti 
Pianificatori Paesaggisti e Conservatori di Asti al n. A 392, con studio ad Asti in Via Vigna 5, C.F. 
PNT SMN 76H46 B594 O – P. IVA 01313350058, la professionista idonea al quale affidare 
l’incarico in argomento; 
 
VISTA la proposta di Parcella Professionale redatta dall’Arch PANIATI Simona, iscritta all'Ordine 
degli Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori di Asti al n. A 392, con studio ad Asti in 
Via Vigna 5, C.F. PNT SMN 76H46 B594 O – P. IVA 01313350058, datata 03.11.2023 Preventivo 
26/2023, assunta agli atti di questo Comune in data 03.11.2022 e registrato al prot. 2298, allegata al 
presente provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale, nella quale sono descritte le 
prestazioni da svolgere, quantificati i singoli importi delle medesime e l’importo complessivo della 
prestazione di € 4.010,01 oltre contributo integrativo 4 % (160,40) e I.V.A. 22 % (917,49) - così per 
complessivi € 5.087,90; 
 
RITENUTO congruo l’onorario richiesto, considerato che l’Arch. PANIATI Simona vanta 
esperienza per la redazione di progetti finanziati da Bandi del G.A.L. B.M.A e pertanto a 
conoscenza delle dinamiche per una corretta istruttoria del bando stesso; 
 
DATO ATTO CHE l’Arch. PANIATI Simona: 
 
• è in possesso dei requisiti di ordine generale e speciale indicati nella lettera di invito e per i 

quali sono state svolte le verifiche delle autodichiarazioni rese ai sensi dell’art. 17, co. 5, del 
D. Lgs. n. 36/2023; 

 
• è in regola con i versamenti contributivi di competenza, come si evince dai Certificati di 

Regolarità Contributiva in atti; 
 
• è in possesso di idonea polizza assicurativa a copertura di eventuali danni da attività 

professionale come si evince dalla dichiarazione resa ed assunta agli atti di questo Comune;  
 
DATO ATTO: 
 
• CHE la spesa in argomento è soggetta alle disposizioni contenute nel comma 1 dell’art. 3 

della Legge 13 Agosto 2010 n. 136, come modificato dal Decreto Legge 12 Novembre 2010 
n. 187 – convertito dalla legge 17 Dicembre 2010 n. 217 (tracciabilità dei flussi finanziari) e 
che alla medesima è stato assegnato il seguente codice CIG: ZC33D6155F; 

 
• CHE l’Arch. PANIATI Simona, iscritta all'Ordine degli Architetti Pianificatori Paesaggisti e 

Conservatori di Asti al n. A 392, con studio ad Asti in Via Vigna 5, C.F. PNT SMN 76H46 
B594 O – P. IVA 01313350058, ha fornito il prospetto contenente gli estremi del cosiddetto 
“conto dedicato” e le generalità delle persone che hanno titolo ad operare sullo stesso come da 
documentazione trasmessa a corredo dell’offerta economica; 

 
DATO ATTO, inoltre, che è stata verificata la compatibilità dei pagamenti derivanti 
dall’assunzione del presente impegno con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Altavilla Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

pubblica, in ottemperanza alle disposizioni contenute nell’articolo 9 - comma 1 - lettera a) numero 2 
- del D.L. 1/7/2009 n. 78, convertito con modificazioni dalla Legge 3/8/2009 n. 102; 
 
ACCERTATA la conformità del presente provvedimento agli atti di indirizzo politico-gestionale, 
nonché la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione finanziaria; 
 
VISTO l’art. 17, co. 2, del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
DATO ATTO che la presente Determinazione viene assunta anche ai sensi e per gli effetti degli 
articoli richiamati al punto precedente, contenendone tutti gli elementi essenziali; 
 
VISTO il Decreto Legge 10.10.2012 n. 174, convertito con modificazioni dalla Legge 7.12.2012 n. 
213 e s.m.i.; 
 
VERIFICATA altresì la compatibilità monetaria di cui all’articolo 9 del D.L. 1° luglio 2009, n. 78 
- convertito con modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102; 
 
ACQUISITI i pareri preventivi favorevoli: 
 
• In ordine alla regolarità tecnico–amministrativa, espresso dal sottoscritto in qualità di 

Responsabile del Servizio Tecnico ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e 
s.m.i. e dell’articolo 6 del Regolamento controlli interni; 

 
• In ordine alla regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 

degli articoli 49 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. e art. 7 del Regolamento controlli 
interni, nonché il parere favorevole ex art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
• In ordine alla copertura finanziaria, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai 

sensi degli articoli 49 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. e art. 7 del Regolamento 
controlli interni, nonché il parere favorevole ex art. 187 – comma 7 - del D. Lgs. n. 267/2000 
e s.m.i.; 

 
VISTO il redigendo Bilancio di previsione relativo al triennio 2023/2025 - e rilevato che la spesa 
troverà idonea imputazione alla Missione 07 - Programma 01 - Titolo 2 - Voce 8530 - Capitolo 
3483 - Articolo 3 dell’Esercizio 2023 e seguenti; 
 
VISTO l’art. 107 - commi 1-2-3 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
1) DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 
 
2) DI AFFIDARE, per le motivazioni addotte in parte espositiva alle quali si rinvia, all’Arch. 

PANIATI Simona, iscritta all'Ordine degli Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori 
di Asti al n. A 392, con studio ad Asti in Via Vigna 5, C.F. PNT SMN 76H46 B594 O – P. 
IVA 01313350058, in conformità alla proposta di parcella assunta agli atti di questo Comune 
datata 03.11.2023 Preventivo 26/2023, assunta agli atti di questo Comune in data 03.11.2023 
e registrato al prot. 2298, allegata al presente provvedimento a costituirne parte integrante e 
sostanziale, nella quale sono descritte le prestazioni da svolgere, quantificati i singoli importi 
delle medesime e l’importo complessivo della prestazione di € 4.010,01 oltre contributo 
integrativo 4 % (160,40) e I.V.A. 22 % (917,49) - così per complessivi € 5.087,90. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Altavilla Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
3) DI IMPEGNARE la somma complessiva di 4.010,01 oltre contributo integrativo 4 % 

(160,40) e I.V.A. 22 % (917,49) - così per complessivi € 5.087,90, imputando la spesa alla 
Missione 07 - Programma 01 - Titolo 2 - Voce 8530 - Capitolo 3483 - Articolo 3 
dell’Esercizio 2023 e seguenti. 

 
4) DI DARE ATTO CHE il contratto si concluderà mediante scambio di lettere tra le parti 

mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014 ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D. Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.). 

 
5) DI DARE ATTO che la spesa di cui sopra è esigibile nell’anno 2023 e seguenti. 
 
6) DI PRECISARE, altresì, che alla liquidazione si provvederà con successivo provvedimento, 

alla presentazione di regolare fattura, e dopo aver verificato la regolarità della prestazione, ai 
sensi dell’articolo 184 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.. 

 
DISPONE 

 
Di trasmettere la presente per il relativo visto di competenza del Responsabile del Servizio 
Finanziario. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Geom. CANTAMESSA Andrea


